[image: image1.png]CY3[ANLCKM PAHOH

\\\\M\N\H\ UW'

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 Главы  Суздальского  района

Владимирской области

от   21.01.2013                                                                                                              №  96
Об утверждении Положения

 о порядке проведения мониторинга
 нормативных правовых актов

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 года N 657 "О мониторинге правоприменения в Российской Федерации", в целях  совершенствования правового регулирования,  повышения качества и эффективности принимаемых  нормативных правовых актов в муниципальном образовании Суздальский район
                                                  постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке проведения мониторинга нормативных правовых актов в муниципальном образовании Суздальский район согласно приложению.

2. Определить юридической отдел  администрации района ответственным за проведение мониторинга муниципальных нормативных  правовых актов, принятых в муниципальном образовании Суздальский район.

3. Руководителям структурных подразделений в срок до 25 января обеспечить предоставление в управление организационной работы, муниципальной службы и работы с населением  перечня нормативных правовых актов, предлагаемых к включению в план мониторинга, с обоснованием необходимости их рассмотрения в 2013 году (в последующем ежегодно в соответствии с Положением о порядке проведения мониторинга).
          4. Контроль за выполнением постановления возложить на управление организационной работы, муниципальной службы и работы с населением.
Глава района
М.Н. Иванов
                                                                                                                         Приложение

к постановлению Главы района

от 21.01.2013 года № 96
Положение

о порядке проведения мониторинга нормативных правовых актов в муниципальном образовании Суздальский район
                                                           1. Общие положения
        1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 года N 657 "О мониторинге правоприменения в Российской Федерации" и определяет порядок проведения мониторинга нормативных правовых актов  в муниципальном образовании Суздальский район.
         1.2.  Мониторинг  нормативных правовых актов предусматривает комплексную и плановую  деятельность,  осуществляемую  в муниципальном образовании в пределах своих полномочий по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) постановлений Главы района, администрации Суздальского района и решений Совета народных депутатов Суздальского района.
        1.3. Основные направления мониторинга:

- разработка  предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов;
- обобщение судебной практики и практики прокурорского реагирования в отношении муниципальных правовых актов;

- обобщение правоприменения муниципальных правовых актов.
       1.4. Мониторинг проводится в соответствии с планом мониторинга и методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2011 г.  N 694  "Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации".
        1.5 Проект плана мониторинга ежегодно разрабатывается с  учетом:

- реестра муниципальных правовых актов, представляемого отделом организационно-контрольной и кадровой работы;

- предложений структурных подразделений;

-  информации о решениях арбитражных судов и судов общей юрисдикции об оспаривании муниципальных правовых актов, представляемых юридическим отделом;

- планов противодействия коррупции;

- основных направлений деятельности по эффективной реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Суздальский район на соответствующий период и иных программных документов.
2. Порядок проведения мониторинга нормативных правовых актов
         2.1. Мониторинг проводится юридическим отделом совместно со структурными подразделениями администрации района по соответствующим направлениям деятельности согласно плану проведения мониторинга, который формируется и утверждается  Главой района не позднее 1 февраля каждого года.
2.2. Структурные подразделения администрации района ежегодно в срок до 15 января, направляют в управление организационной работы, муниципальной службы и работы с населением администрации района предложения к проекту плана мониторинга. Предложения в проект плана мониторинга должны содержать перечень муниципальных правовых актов, предлагаемых к включению в план мониторинга, обоснование необходимости их включения, наименование ответственного исполнителя - структурного подразделения и срок проведения мониторинга.
        2.3. Управление организационной работы, муниципальной службы и работы с населением  обобщает поступившие предложения, формирует проект плана и в срок до 1 февраля представляет его для утверждения Главе района.
        2.4.  При проведении мониторинга юридическим отделом  анализируется, обобщается и оценивается  практика применения нормативного правового акта по следующим показателям:

- соответствие действующему законодательству;

-  несоблюдение компетенции муниципального образования  при издании нормативного правового акта;

-  наличие (отсутствие) в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов;

- коллизия норм права;

- искажение смысла положений закона на подзаконном уровне регулирования;

- ошибки юридико-технического характера.
        2.5. Результаты мониторинга оформляются заключением по форме согласно приложению     № 1.
        2.6.  Заключения по результатам проведения мониторинга передаются в соответствующее структурное подразделение, которые принимают в пределах своих полномочий меры по устранению выявленных в ходе мониторинга недостатков в нормотворческой и (или) правоприменительной деятельности, в том числе разрабатывают проекты новых, а также организуют внесение изменений либо признание утратившими силу действующих муниципальных правовых актов.
        2.7. Ежеквартально в срок до 25 числа  последнего месяца квартала  юридический отдел представляет в управление организационной работы, муниципальной службы и работы с  населением  информацию  по результатам  мониторинга по форме согласно приложению № 2.
        2.8. Результаты мониторинга размещаются на официальном сайте администрации Суздальского района.
                                                                                                                       Приложение № 1
к Положению о  порядке проведения
                                                                                                мониторинга нормативных правовых
 актов в муниципальном образовании
                                                                                             Суздальский район
                                                             Заключение

по результатам проведения мониторинга нормативных правовых актов
«___»____________201__года
       Юридическим отделом администрации Суздальского района в соответствии с Положением  о  порядке проведения мониторинга нормативных правовых актов в муниципальном образовании Суздальский район, утвержденным постановлением Главы района, проведен мониторинг муниципального нормативного правового акта:

________________________________________________________________________________
(наименование и реквизиты нормативного правового акта)
____________________________________________________________________________________________

       В рассмотренном нормативном правовом акте выявлены следующие противоречия и недостатки:

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
В целях устранения выявленных противоречий предлагается:
________________________________________________________________________________
(указывается  способ устранения противоречий: исключение нормы из текста документа, изложение его в

________________________________________________________________________________________________другой редакции, внесение  иных  изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ,
________________________________________________________________________________________________отмена документа или иной способ)
Начальник юридического отдела                            _____________              ________________
                                                                                                            (подпись)                         (инициалы, фамилия)
                                                                                                                       Приложение № 2

к Положению о  порядке проведения
                                                                                                мониторинга нормативных правовых
 актов в муниципальном образовании
                                                                                             Суздальский район
Информация

по результатам проведения мониторинга нормативных правовых актов

за ___________ квартал 201__ года

	№
п/п
	Наименование правового акта
	Результат мониторинга

Начальник юридического отдела                            _____________              ________________
                                                                                                            (подпись)                         (инициалы, фамилия)